

Hørings svar over påtænkt afvikling af lejemål Nykær 42-44 Brøndby Kommune og nedlæggelse af Brøndby som lokation hos FGU Vestegnen

Til Borgmester Steen Christiansen, formand for bestyrelsen FGU Vestegnen
cc. Direktør Hanne Fisher, FGU Vestegnen

Brøndby Kommune modtog den 26. juni 2024 henvendelse fra Steen Christiansen, formand for bestyrelsen af FGU Vestegnen. Af henvendelsen fremgår, at FGU Vestegnen påtænker at opsig lejemålet Nykær 42-44 og nedlægge FGU Brøndby som lokation hos FGU Vestegnen.

Af henvendelsen fremgår endvidere, at Brøndby Kommune har mulighed for at afgive skriftligt høringssvar, senest torsdag d. 15. august 2024 kl. 12.00. Høringssvaret vil indgå i bestyrelsens behandling af sagen på møde onsdag den 21. august 2024.

På baggrund af henvendelsen fra FGU fremsender Brøndby Kommune høringssvar vedr. påtænkt afvikling af lejemålet på Nykær 42 – 44 og nedlæggelse af Brøndby som lokation hos FGU Vestegnen. Høringssvaret er behandlet på lukket møde i Børne- og Skoleudvalget og Økonomiudvalget den 14. august 2024.

Generelle bemærkninger

Brøndby Kommune anerkender FGU-bestyrelsens bestræbelser på at optimere bygningsmassen og sikre et attraktivt undervisningsmiljø. I forhold til køkkenlinjen tager vi FGU-bestyrelsens evt. beslutning om permanent flytning til Albertslund til efterretning. Siden vandskaden i køkkenet på Nykær i foråret har linjen været flyttet midlertidigt til Albertslund. Vi har forstået det sådan, at FGU Vestegnen nu vurderer, at de eksisterende køkkenfaciliteter på Nykær ikke lever op til kravene til uddannelsen.

Vi er dog uforstående over for en flytning af de øvrige linjer til Ishøj og dermed nedlæggelse af FGU Vestegnens afdeling i Brøndby Kommune. Vi er stærkt bekymrede for betydningen for de unge, for hvem FGU er vejen til uddannelse og mestring af deres liv. FGU Brøndby er en succesfuld afdeling med høj elevtrivsel og lavt fravær. De kreative linjer inden for musik, medie og drama drager fordel af de eksisterende lokaler, som er velegnede til at understøtte elevernes behov. Afdelingens mindre størrelse skaber et trygt læringsmiljø, der imødekommer mange af de unges udfordringer.

FGU Vestegnen er fordelt på fire lokationer, hvor elevtallene i marts 2024 fordelte sig således: Albertslund (105), Brøndby (80), Hvidovre (92) og Ishøj (11). Brøndby Kommune vurderer, at FGU Brøndby spiller en afgørende rolle for en sårbar målgruppe af unge fra lokalområdet og de omkringliggende kommuner. Samlet set vurderer Brøndby Kommune, at en nedlæggelse vil modarbejde FGU'ens overordnede mål om at give alle unge under 25 år mulighed for at opnå en ungdomsuddannelse eller beskæftigelse. Dette begrundes i følgende:

Politisk fokus

Den Forberedende Grunduddannelse (FGU) har siden sin opstart i 2019 haft færre elever end forventet, hvilket har presset både institutionernes økonomi og det faglige niveau. For at imødekomme disse udfordringer, indgik Regeringen og et bredt politisk flertal i november 2023 en aftale, om at øge elevtilstrømningen til FGU.

Den 14. maj 2024 vedtog Folketinget lovforslaget, der udmønter den politiske aftale, med målet om at styrke FGU'en som en hovedvej for de 43.000 unge, der står uden uddannelse og beskæftigelse. Som en del af denne aftale har Børne- og Undervisningsministeriet nedsat et rejsehold, der skal indsamle viden om

FGU og fremme dialogen lokalt. Den 10. april 2024 besøgte rejseholdet FGU Vestegnen og de kommunale ungeindsatser (KUI) for at undersøge, hvad der kendetegner et godt samarbejde. Besøget viste, at unge værdsætter et bredt udvalg af linjer og kort afstand til skolen. For at øge antallet af praktikpladser og tiltrække flere til erhvervsgrunduddannelsen (EGU), skal samarbejdet med virksomheder styrkes.

Forslaget om at nedlægge FGU Brøndby kommer derfor på et tidspunkt, hvor der er et stort politisk fokus på samarbejdet mellem FGU-institutioner og de kommunale ungeindsatser for at øge elevtilstrømningen, og imødekomme udfordringen med de 43.000 unge der står uden uddannelse og beskæftigelse.

Andelen af unge (15-24 år) uden tilknytning til uddannelse og arbejdsmarked

I Brøndby er 7,9% af de unge (15-24 år) uden for uddannelse og arbejdsmarked, hvilket er den næsthøjeste andel blandt kommunerne på den Københavnske Vestegn. Ifølge den politiske aftale om bedre veje til uddannelse og job skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være halveret i 2030. Der er således en høj andel unge i Brøndby Kommune, som vurderes at være i målgruppen for et FGU-tilbud. Det er dog afgørende for denne målgruppe, at et forberedende tilbud er tilpasset både den enkeltes behov og muligheder. En nedlæggelse af den lokale afdeling af FGU i Brøndby vil betyde, at både afstanden og transporttiden vil blive forøget væsentligt for en stor gruppe af unge fra Brøndby og tilgrænsende kommuner. En længere transportafstand vil betyde, at flere unge potentielt vil fravælge FGU.

Øget transporttid og risiko for flere elever på nedsat tid

I høringsbrevet fremgår det, at FGU Vestegnen på sigt skal centraliseres til 2-3 skoler. Brøndby Kommune er bekymret for, at denne centralisering kan få negative konsekvenser for den sårbare målgruppe, som FGU henvender sig til.

FGU Brøndby spiller en afgørende rolle i at tilbyde unge på Vestegnen en tilpasset uddannelsesvej. FGU Brøndby's beliggenhed tæt på Brøndbyøster Station (500 m), som betjenes af linje B, gør den let tilgængelig for elever fra et stort geografisk område (Albertslund, Glostrup, Brøndby, Rødovre og Hvidovre). Vi kan se, at mange elever fra Brøndby, særligt fra Brøndbyøster, vælger FGU Brøndby.

En centralisering af FGU Vestegnen vil forringe tilgængeligheden for mange elever, især dem med begrænset mobilitet. Længere transporttider kan føre til øget frafald og færre tilmeldinger. En stor del af de unge, der benytter FGU, har særlige behov og kan have svært ved længere transporttider eller skift i den kollektive trafik. Det har stor betydning for den unges uddannelsesvalg, om rejsetiden indebærer skift mellem tog og bus. For at sikre lige adgang til uddannelse for alle unge, især unge med særlige behov, er det afgørende, at der opretholdes FGU-tilbud på linje B hvor der ikke kræves skift til bus.

Når vi ser på elever bosat i Brøndby Kommune, opdelt mellem Brøndbyøster og Brøndby Strand, kan vi se at flere af de elever, der er bosat i Brøndbyøster, går på enten FGU Brøndby eller FGU Hvidovre og færrest på FGU Albertslund. Dette underbygger, at tilgængelighed spiller en rolle i målgruppens valg af uddannelse.

For nogle af eleverne på FGU udgør den begrænsede mobilitet allerede en udfordring, og en længere rejsetid kan resultere i et yderligere frafald, færre tilmeldinger og flere elever på nedsat tid. Brøndby Kommune henstiller derfor til, at man i de videre overvejelser om FGU Vestegnens fremtidige struktur, prioriterer at opretholde FGU Brøndby. Dette vil sikre, at alle unge på Vestegnen fortsat har mulighed for et uddannelsesstilbud der imødekommer den enkeltes individuelle behov.

Partnerskabsaftale mellem Brøndby Kommune, FGU Vestegnen og Dansk Industri

Brøndby Kommunes erhvervs politik har fokus på at fremme et attraktivt erhvervsliv, hvilket samarbejdet med lokale uddannelsesinstitutioner kan være en væsentlig del af. Generelt har Brøndby et fokus på, at styrke samarbejdet omkring uddannelses- og beskæftigelsesindsatsen. Derfor indgik Brøndby Kommune,

FGU Vestegnen og Dansk Industri den 3. april 2024 et samarbejde for at styrke unges uddannelsesmuligheder og skabe flere praktikpladser i lokale virksomheder. Partnerskabsaftalen har fokus på unge, der kræver ekstra støtte for at påbegynde og fastholde en uddannelse. Partnerskabet sigter mod at øge antallet af praktikpladser i lokale virksomheder og derved styrke kendskabet til erhvervsgrunduddannelsen (EGU). Dette understøtter det politiske fokus på EGU-ordningen og forventes at øge elevtilslutningen til FGU, så flere unge kommer videre i uddannelse og job.

FGU Brøndby – en brobygger med mange lokale samarbejdspotentialer

FGU Brøndby spiller en afgørende rolle i at sikre, at alle unge får de bedst mulige uddannelsesmuligheder. Den nye politiske aftale understreger vigtigheden af gode overgange og samarbejder med erhvervslivet.

FGU Brøndby og UCN 10. klasseskolen

Den politiske aftale har fokus på, at sikre bedre overgange til FGU fra grundskole eller ungdomsuddannelse, så unge ikke oplever et afbrud i deres uddannelsesforløb. FGU Brøndby og UCN 10. klasseskolen, som er placeret i samme bygning, skaber gode fysiske rammer for et tæt samarbejde. Det tætte samarbejde griber de elever, der ikke er klar til en ungdomsuddannelse eller et job, da nærheden gør det nemt for eleverne at besøge FGU Brøndby, og dermed sikrer dem en god overgang til videre uddannelse.

FGU Brøndby er godt placeret til at udnytte de mange muligheder, der findes i lokalområdet. Her kan blandt andet nævnes Brøndby Kommunes kulturmiljø med projekter som Turning Tables, der ønsker at udvide deres samarbejdsmuligheder. Turning Tables arbejder blandt andet med musik, film og fotografi, hvilket spiller godt sammen med de kreative linjer på FGU Brøndby. Derudover kan Brøndby Hallen være en oplagt samarbejdspartner i forhold til for eksempel events og workshops.

FGU Brøndby: En velfungerende afdeling med høj elevtrivsel og lavt fravær

Endvidere skal det bemærkes, at det fremgår af Styrelsen for Undervisning og Kvalitets (STUKS) rapport, at FGU Vestegnen, herunder Brøndby-afdelingen, er en velfungerende afdeling med høj elevtrivsel og lavt fravær. Elevtrivslen på FGU Brøndby er over landsgennemsnittet. Afdelingen scorer højt på alle fire indikatorer for faglig støtte, faglig trivsel, fysiske rammer og trivsel uden for skolen. Dette vidner om et sundt og støttende læringsmiljø, med glade og tilfredse elever. Brøndby-afdelingen har desuden det laveste fravær sammenlignet med de øvrige afdelinger i FGU Vestegnen. Dette indikerer, at eleverne er engagerede i deres uddannelse og trives i skolemiljøet. Brøndby Kommune vil derfor gerne kvittere for en god afdeling med høj elevtrivsel og lavt fravær.

Afsluttende bemærkninger:

Brøndby Kommune anerkender behovet for at kigge på FGUs samlede lokale-behov, hvor en centralisering kan være en økonomisk nødvendighed, men det er vigtigt at veje de potentielle fordele op mod de udfordringer, det kan medføre, herunder formålet med FGU'en om at nå hele målgruppen. I høringsbrevet fremgår det at det er bestyrelsens strategiske vurdering, at FGU Vestegnen inden for en overskuelig fremtid skal bestå af 2-3 skoler med hver 100 – 150 elever. Brøndby Kommune opfordrer til en åben dialog om FGU Vestegnens fremtidige organisering, hvor berørte parter inddrages i arbejdet med at udvikle en langsigtet vision, før der træffes beslutning om, at nedlægge en velfungerende afdeling, med et stort lokalt udviklingspotentiale.

Med venlig hilsen



Maja Højgaard

Borgmester

Brøndby Kommune